
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Marzano Oliveto.  Responsabile Procedimento: BALESTRINO 
MAURIZIO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 
 
 

 
 

COMUNE DI SAN MARZANO OLIVETO 
c.a.p. 14050 - Provincia di Asti 

 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.35 

 
OGGETTO: CONTRIBUTO ALL'ASSOCIAZIONE TURISTICA PRO 
LOCO.           
 
 

L’anno duemiladiciassette addì diciannove del mese di settembre alle ore tredici e minuti 
zero nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte 
dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta 
Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. GABRI GIOVANNI - Sindaco  Sì 

2. ALBENGA Marco Giacomo - Vice Sindaco  Sì 

3. BIANCO Simone - Assessore  No 

  

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor Balestrino Dott. Maurizio il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. GABRI GIOVANNI assume la presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Marzano Oliveto.  Responsabile Procedimento: BALESTRINO 
MAURIZIO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

CONSIDERATO che la Pro-loco di San Marzano Oliveto da sempre rappresenta il Comune in varie 

manifestazioni pubbliche che tra l’altro consentono un valido momento di aggregazione tra i cittadini ed 

un concreto incentivo alla diffusione della cultura e delle tradizioni locali; 

 

VERIFICATO che l’associazione di cui sopra ha richiesto, un contributo a parziale copertura dei costi 

sostenuti per svolgere la propria attività ed in particolare per la realizzazione delle manifestazioni in 

occasione della manifestazione riguardante i festeggiamenti del Santo Patrono; 

 

VISTO all’art. 6, comma 9, del d.l.78/2010 che pone il divieto, per le pubbliche amministrazioni, di 

effettuare spese di sponsorizzazioni; 

 

VISTO, rispetto alla normativa sopra richiamata, un autorevole parere della Corte dei Conti Sezione 

Regionale di controllo per la Lombardia che ha precisato che “ciò che assume rilievo per qualificare una 

contribuzione comunale, a prescindere dalla sua forma, quale spesa di sponsorizzazione 

(interdetta post D.L. n. 78/2010) è la relativa funzione: la spesa di sponsorizzazione presuppone la 

semplice finalità di segnalare ai cittadini la presenza del Comune, così da promuoverne l’immagine. Non si 

configura, invece, quale sponsorizzazione il sostegno di iniziative di un soggetto terzo, rientranti nei compiti 

del Comune, nell ’interesse della collettività anche sulla scorta dei principi di sussidiarietà orizzontale ex 

art. 118 Cost.”; 

 

RITENUTO che nel caso di specie che la pro-loco di San Marzano Oliveto svolge di fatto un ruolo 

suppletivo dell’amministrazione organizzando direttamente diverse manifestazioni pubbliche ( tra cui i 

festeggiamenti per la ricorrenza di “Cantine Aperte”) e dato atto altresì che il ricorso all’associazione di cui 

sopra consente altresì il rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità di resa del servizio 

che altrimenti sarebbe certamente più costoso dovendo richiedere in ogni occasione la partecipazione di 

società e/o personale esterno con evidente aggravio di costi; 

 

RITENUTO opportuno provvedere a quanto richiesto data la validità delle attività svolte e il notevole 

valore sociale e culturale di quanto effettuato dalla locale pro-loco e data anche la promozione del 

territorio di San Marzano Oliveto che ne scaturisce; 

 

RITENUTO altresì di poter aderire alla richiesta quantificando in € 2.500,00, stante le 

compatibilità di bilancio, il contributo massimo da assegnare alla locale pro-loco quale rimborso parziale 

delle spese sostenute per le manifestazioni di cui sopra, previa rendicontazione delle manifestazioni; 

 

VISTO il decreto legislativo 267 del 18/08/2000; 

 

PRESO ATTO del parere favorevole del Segretario, Responsabile del servizio Amministrativo dell’Ente, in 

ordine alla regolarità tecnico - amministrativa del presente atto, reso  ai sensi del l’art. 49 del D.Lgs. 

267/2000, così come sostituito dall’art. 3 della Legge 213/2012; 

 

PRESO ATTO del parere favorevole del Segretario, Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente, in 

ordine alla regolarità contabile e della copertura finanziaria  del presente atto, reso  ai sensi del l’art. 49 del 

D.Lgs. 267/2000, così come sostituito dall’art. 3 della Legge 213/2012; 

 

Visto l’art. 49 del D.Lgs 267/00; 
 

A voti unanimi espressi nei modi e termini di legge 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Marzano Oliveto.  Responsabile Procedimento: BALESTRINO 
MAURIZIO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

D E L I B E R A 

 

 Di attribuire per le motivazioni espresse in narrativa, la somma di € 2.500,00 a favore della Pro 

Loco per le motivazioni espresse in narrativa; 

 

 2) Di imputare la spesa al C.M. U.1.04.04.01.001 Cap. 2690/4/1 “Contributi per manifestazioni 

varie di promozione turistica” del Bilancio 2017; 

 

        Successivamente, con ulteriore votazione unanime; 

 

 D E L I B E R A 

 

 Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, stante l’urgenza a 
provvedere. 

 

 

  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Marzano Oliveto.  Responsabile Procedimento: BALESTRINO 
MAURIZIO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to: GABRI GIOVANNI 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to: Balestrino Dott. Maurizio 

___________________________________ 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N       del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 23/09/2017 al 08/10/2017 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
San Marzano Oliveto, lì 23/09/2017 Il Segretario Comunale 

F.to: Balestrino Dott. Maurizio 
 

 

Parere Esito Data Il Responsabile Firma 

                              

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
 
 Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 
 

San Marzano Oliveto, lì _______________ Il Segretario Comunale 
F.to: Balestrino Dott. Maurizio 

 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, 23/09/2017 Il Segretario Comunale 

Balestrino Dott. Maurizio 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 19-set-2017 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267) 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n.267) 

 Il Segretario Comunale 
F.to: Balestrino Dott. Maurizio 

 

 


